Icēd apud illum Präpos. Paul. de Castro. loquentes in materia Comitis Palatini habentis potestatem legitimandi apud Garc. n. 46. Denique, dum Papa disponeret aliquid contra Concilia, non per viam rescripti, sed legis, ne quidem requiri derogationem generalem, tradit Garc. n. 47. citans c. 1. de confit. in 6. & Gl. ibi. v. noscatur; quem sequuntur Anchor. Felin. in c. nonnulli. n. 5.

Quæst. 33. Num Coadjutorie adversentur concordatis Germaniae?

R Esp. primò: De Coadjutoriis, quæ ceduntur in Episcopatibus, Abbatiiis aut etiam aliis dignitatibus, inferioribus à Papa ad petitionem Capitularium aliorūmve, qui eligere aut conferre eas habent, quæstio esse non potest, quia per hoc non gravantur.

2. Resp. secundò: Coadjutoria cum futura successione in quibuscumque beneficiis ad solum consensum vel petitionem beneficiati, aut etiam citra eum, ab ipso consensu Capitularium, seu electorum, aliorūmve collatorum ordinariorum, ad quos eorum provisio spectat, concedi à Papa, manifeste & directè repugnat concordatis Germaniae. Fagi. in c. nulla. de concess. prob. n. 77. Remouch. in synop. de Coadjutor. c. 5. II. 16. Gonz. ad reg. 8. gl. 5. n. 11. citans Cassador. decis. unic. sub tit. de pact. quam vocat auream, canonizatam, & ab omnibus impugnationibus contra illam defensam à Rota in una Germania concordator. II. Martii 1549. Brauden. ad concordat. Germ. q. II. n. 2. Paris. de resign. I. 6. q. 5. n. 70. Wamel. Confil. can. tom. I. conf. 33. n. 12. Chok. ad reg. 8. gl. II. n. 7. 23. & seq. Piafec. in pr. epist. p. 2. c. 5. a. 2. n. 10. Nicol. lart. ad concord. Germ. tit. I. dub. 8. §. 6. recitans quoque hanc in rem decisionem rotalem pulcherrimam apud Puteum 225. vel ut alii, 226. uti & §. 7. aliam in una Leodiens. Canonicar. de 16. Jun. 1606. quas decisiones Rotæ per plures alias ejusdem Rotæ decisiones confirmatas testatur §. 8. nempe decis. 10. p. 3. l. 3. divers. & apud Mohedam decis. 10. alias 330. de privileg. & indul. Item decis. 570. n. 9. p. 1. recent. uti & cit. §. 8. refert motum proprium Pauli V. Concordata siquidem excludunt quascunque gratias preventivas & expectativas, reservationes, ac collationes, & quasvis dispositiones Ordinariorum jus, collationem, electionem seu dispositionem in sex mensibus impeditientes. Remouch. cit. n. 16. Nicol. cit. §. 6. juxta Rotæ decis. 570. n. 9. p. 1. recent. & tenorem ipsum Concordatorum, §. placet etiam Nobis. suntque omnino favorabilia, ac plenissime ad favorem Ordinariorum interpretanda; cum quod sex menes Ordinariorum reducant ad dispositionem juris communis. Nicol. loc. cit. n. 11. quo Episcopi sunt collatores beneficiorum omnium quovis mente vacantium. Gonz. ad reg. 8. Cancell. §. 1. proximal. n. 21. Wamel. conf. Can. tom. I. conf. 262. n. 15. Garc. p. 5. c. 1. n. 52. Piafec. in pr. Epist. p. 2. a. 2. n. 9. & 10. & AA. passim juxta c. omnes Basiliæ, & c. nullus omnino. 16. q. 7. uti idem etiam patet ex eo, quod Papa per concordata intenderit ubiorem gratiam concedere Ordinariis Germaniæ, quam regula octava Cancell. concedat aliis Ordinariis, quam libertas major inter reliqua conficit in eo, quod respectu aliorum Ordinariorum in regulamentis removerit tantum reservationes & gratias expectativas impeditentes dispositio-

nes illorum aliorum Ordinariorum; per Concordata vero ultra reservations & expectativas intendenter removere quascunque etiam alias dispositiones (quo nomine utique venit etiam Coadjutoria cum futura successione per notata DD. in c. cum in illis. §. 1. de preb. in 6. Puteus in memorata decis. §. 4.) impeditentes Ordinarios Germaniæ in dispositione sua quod ad sex illos menses, adeoque & Coadjutorias hujusmodi Put. loc. cit. §. 3. & 4. Unde jam Ordinarii Germaniæ, ad quos spectat jus conferendi, eligendi, aliterque disponendi de beneficiis, plenam habent potestatem beneficiorum, etiam Coadjutoris forte obnoxia, seu affecta in sex illis suis mensibus liberè conferendi, ad ea eligendi &c. Nicol. cit. §. 6. Wamel. loc. cit. conf. 33. n. 12. & quodcumque à quoconque, etiam per Papam fit in contrarium, hoc est, impediens illam illorum collationem, irritum est & inane, Wamel. loc. cit. clausula enim irritans Concordatis inserta loc. cit. n. 12. & 14. ligat quoque Pontificem juxta Wamel. & plures alios apud Chok. loc. cit. n. 9. etiam si non dicatur: per Nos aut successores nostros contigerit attentari: et si iis contrarium teneat Garc. p. 5. c. 1. n. 29. Chok. ipse loc. cit. n. 22. & illud n. 7. sic limitet: nisi Papa ex justa causa ejusmodi concordatis derogaret, quod num possit, dictum est alibi. Adde, quod Concordata haec quoque veri pacti rationem & vim habeant. Wamel. lit. cit. n. 13. sic testans expresse declarasse Julium III. adeoque à Papa sine nationis Germanica consensu eis contraveniri nequeat; cum, quæ ex pacto constant, absque partium consensu abrogari non consueverint, & contractus liget quemlibet, etiam si Princeps sit alias legibus solutus. Wamel. n. 13. citans c. 1. de probat. Bald. in l. Princeps de LL. Lud. Rom. conf. 352. queritur primo. n. 16. Ita ut proinde saepe parum operetur etiam clausula derogatoria Concordatorum; eo quod ea vel importunitate impetrantium tales Coadjutorias adjecta sit, dum frequenter in nonnullis causis Papa aut Princeps inverecunda potentium inhibitione constringitur, ut non concedenda tribuat, que tamen sic extorta nihilo plus firmitatis aut roboris habere debent. l. I. c. de petit. bonor. subl. lib. 10. Wamel. cit. n. 14. vel etiam derogatio illa ob expeditorum inadvertentiam irreperitur, ut id indicat Pius IV. apud Chok. loc. cit. sub n. 23. dum moto proprio revocavit derogationem Concordatorum Germaniæ in simili Coadjutoria, declarando, per deputationem in Coadjutorem, & exinde collationem Canoniciatus Ecclesie Merensis in mense ordinario cum Concordatorum derogatione intentionis sua non fuisse aut esse dictis Concordatis derogare, aut aliis illis in aliquo prejudicare, sed eandem prætensam derogationem ob Expeditorum inadvertentiam & præoccupationem obrem tamquam contra intentionem & voluntatem suam extortam nullam & invalidam, ac nullius roboris vel momenti fuisse aut esse. Quod etiam spectat, quod teste Simonett. de reservat. q. 99. n. 28. apud Chok. loc. cit. Gregorius XIII. quodam constitutione sua anno 1572. 6. Jun. Romæ publicatâ declarari, se sub quacunque verborum forma rescriperit, Concordata lâdere nolle. Vel quod, ut Wamel. cit. n. 14. dicta derogatio per se resolvatur ob decretum irritans, aut rationem pasti, quam Concordata continent. Unde jam sequitur, quod si Papa concederet cuiquam Coadju-

toriam istiusmodi cum futura successione in Germania, eam suum effectum sortiri non posse, nisi Coadjutor in mense Apostolico cesserit aut deceferit, vel alias ad provisionem Papa tale beneficium aliqua ratione spectaret. Chok. loc. cit. n. 7. ex Wameſ. conf. 33. n. 12. Vel enim conditionem illam: *si beneficium vacabit in mense Apostolico &c.* ab initio continuasse dici debet: vel, si pura & simplex fuerit, valere non potuisse, obstantibus ministris Concordatis Germaniae. Wameſ. n. 13.

3. Neque his obstat primum, quod salvis Concordatis Papa, qui & ejus Legatus de Latere possit conferre beneficia in sex mensibus Ordinariorum, & cum illis concurreat. Rebuff. in Concord. rubric. de collat. §. 1. *si quis vel alium superiorem.* Brand. in Concord. Germ. not. 1. Chok. loc. cit. n. 15. & 16. Gouz. ad reg. 8. gl. 25. n. 15. & seq. pluribus id firmans Rota Decisionibus. Nam gratia solum preventiva respectu illorum sex mensium contraria sunt Concordatis. AA. idem & Simouer. de reservat. q. 2. eo quod haec absolute impediunt collationes Ordinariorum: quod vero cum illis possit concurreat Papa, non impediret, quo minus ipsi possint prævenire Papam, in quo casu prævalebit illorum provisio provisioni apostolicæ.

4. Nec obstat secundum, quod regressus ad beneficia non obstant Concordatis: cum tamen reg. 11. lib. 1. art. n. 71. cum Mandos. ad reg. de impetrando beneficio per obitum. q. 10. n. 7. utpote quod non minus quam Coadjutorum impediunt provisiones Ordinariorum. Nam regressus habent causam juris de præterito, nimis et voluntate resignantis, non aliter volentes resignare, nisi reservato libi regressu, & voluntate Papæ id admittentis. Parif. loc. cit. n. 72. juxta citatam illam decisionem Rotalem apud Puteum §. 11. Unde jam, ut dicitur in eadem decis. per fictionem juris non videtur inducta vacatio; sed potius est quodammodo continuatio primæjurius propter voluntatem ejus, nempe resignantis, qui legem apposuit in re sua, & illa voluntas tempore, quo locus est regressus, adhuc durat, & sic fингitur, quod nulla interveniat vacatio, ex quo sit dispositio in eandem personam & non diversam. Coadjutorum contra nihil habent de præterito, & in iis fictio illa non vacationis non haber locum, dum Coadjutor non dicitur continuare; cum ius sit & fuerit titularis, & ideo dispositio dicitur fieri in diversam personam, ac preinde per illas Coadjutorum dicitur contraveniri Concordatis. cit. decis. Rot. §. 11.

5. Nec obstat tertium, quod sicut regressus detur ex causa aliqua onerosa, nempe cessionis. Parif. loc. cit. n. 73. citans Put. decis. 174. l. 1. Sarnens. de non judicand. juxta for. supplicat. q. 4. ideoque non dicatur propriè gratia, ex quo potius in compensationem exhibiti beneficii concedi videtur. Parif. loc. cit. n. 74. Sarn. loc. cit. n. 2. ac propterea non contraveniat Concordatis; ita etiam Coadjutorum detur propter bene merita, ac ita pariter non videatur Concordatis contraria; cum juxta l. Aquilius. ff. de donat. dispositio loquens implicititer non habeat locum in dispositione remuneratoria. Nam non ideo solum, sed etiam propter necessitatem Ecclesie, cui Coadjutorum inservire non potest. c. 1. de Cler. agrot. in 6. & rot. tit. extra. & in recompensationem laborum suorum Coadjutori detur portio fructuum. cit. c. 1.

& c. de Rectoribus. de Cleric. agrot. & ideo, si aliquis de remunerationem habet, non debet illi dari successio. cit. decis. Rot. Put. §. 12.

6. Nec obstat quartum, quod dando Coadjutorum, etiam temporalem, Papa apponat manus, & ex hac appositione resultet affectio impediens Ordinarios collatores à provisione talis beneficij, non minus quam Coadjutoria ipsa cum futura successione; & tamen talis affectio non sit contraria Concordatis. Nam dato, nasci ex datione Coadjutoris affectionem (de quo, ut haber citata decis. Rot. §. 13. merito dubitatur & negabatur a nobis infra quæst. 323. neque enim huc applicari potest simile de datione beneficij in commendam; cum in commendata vacer beneficium, & Papa commendando beneficium declarat, quod de eo disponere intendat; in datione vero Coadjutoris beneficium non vacer, & Papa tunc faciat, quod de jure est, adeoque non officiatur per hoc beneficium, ita ut Ordinarius cessante Coadjutoria, non possit de eo disponere) dato inquam tantum per hoc, male adhuc apponitur. Si quidem cum Papa dicat in Concordatis: *Reservacionibus aliis à promissis, & dispositionibus non obstantibus qui buscunque;* & ita reservatio seu affectio per appositionem manus in datione Coadjutoris non continetur, sequitur, quod talis affectio non obstat O: dinariis. cit. decis. §. 13.

7. Nec obstat quintum textus in l. fin. §. cui dulcia. ff. de vini trit. & oleo leg. ubi dicitur: quod cui dulcia legata, veniunt dulcia potabilia & comestibilia; sed si dictum fuisset: *I ego vinum amphorarium. & omnia dulcia;* ex legatione vini tantum veniunt potabilia; ut proinde idem dicendum videatur in calo praesente, nempe quod verba illa: *Vel quamvis aliam dispositionem;* ex collatione præcedente verborum sicut restringenda ad dispositiones similes præcedentibus, scilicet reservationibus & exspectat vis, qua sunt sine consensu ad corpora incerta, adeoque sub invenire nequeat Coadjutoria, utpote qua sit de consensu ad certum corpus; cum universalis illa tantum referri debeat ad illa, qua sunt ejusdem speciei. Nam verum est, quod dictio illa: *Quamvis aliam;* non comprehendat nisi similia expressis, quando sumus in materia restringibili; in praesente autem non sumus in materia restringibili; quia concordata facta sunt ex causa, & proinde Papa intendebat ubiorem illis Ordinariis facere gratiam quam alii. cit. decis. §. 5. Adde, quod, cum reservatio non tantum hat ad incerta corpora, sed etiam fieri possit de certo corpore & de consensu possidentis, in quo casu diceretur reservatio specialis. Aeneas de Falcon. tract. de reservat. q. 2. & Papa excludat quamcumque reservationem, excluder etiam reservationem vel dispositionem de consensu ad certum corpus, qualis est Coadjutoria. cit. decis. §. 7. Ac denique, cum verba illa: *Vel quamvis aliam dispositionem;* implicent qualitatem similem in genere, nempe quamvis aliam dispositionem impediemt Ordinarios in sua dispositione, implicabunt quoque dictas Coadjutorias, ut sicut Papa excludit reservationem & exspectativam impediemt Ordinarios in sua dispositione, ita etiam excludat quamcumque aliam dispositionem impediemt Ordinarios in sua dispositione. cit. decis. §. 8. Plura huc conduceantur infra, ubi de modo concedendi Coadjutorias cum consensu Ordinariorum,

Quæſt.

Questio 314. Num coadjutoria istiusmodi cum futura successione repugnant indulxit Cardinalium, Episcoporum, Prelatorum aliorum Collegiorum, & Universitatum, que habent circa collationem beneficiorum in mensibus Papa reservatis.

1. **R**esp. ad primum, nimur quo ad Cardinales, & Episcopos affirmati. Par. de resig. I. 6. q. 5. n. 70. Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 9. n. 1. Remouch. c. 5. n. 18. Nicol. tit. 1. dub. 8. §. 9. Rota in una Tolestan. Archipresb. teste Moheda decif. 10. de privileg. per totam. Put. decif. 10. l. 2. apud Gonz. & sic expressè de indulxit Cardinalium, quod excludant gratias illas præventivas, & quod ad derogandum illis per coadjutorias requiratur expressa derogatio. Cassid. tit. de pæciis, decif. jur. c. 4. de privileg. Put. Mohed. loc. cit. apud Remouch. loc. cit. cum enim illi de jure communi intentionem fundatam habeant conferendi beneficia omni mente vacantes, per talia indulta nihil de novo iis conceditur, nec propriè augetur illa ipsi à jure communi concessa facultas, & indulta illa non tam sint privilegia, quam solum removeant impedimenta illis obstantia per reservations apostolicas. Gonz. ad reg. 8. cancell. gl. 24. n. 24. & seq. Garc. de benef. p. 5. c. 5. n. 7. Remouch. de coadjutor. c. 5. n. 18. Nicolart. in concord. Germ. tit. 1. dub. 8. §. 9. citans pro hoc plures Rotæ decif. Idcirco illi vi illorum indultorum, qua non minus sunt favorabilia, & clausulis æquè præquantibus munita, quam ipsa concordata Germ. (quamvis ex eo fortè difficilis illis derogetur, quod insuper, ut dictum, habeant rationem pacti) beneficia coadjutorii affecta in prædictis mensibus aliis reservatis rectè conferunt; cum Papa circa eorundem indultorum speciale & expressam derogationem aut ipsorum indultariorum consensum tales coadjutorias concedere nequeat aut soleat.

2. **R**esp. Ad secundum negativè, nimur quo ad indulta concessa collegiis, Universitatibus studiorum generalium, & Prælatis, quibus extra assistentiam juris communis extraordinariè, & ex mera fidei Apostolica indulgentia competit facultas nominandi, & providendi de beneficiis vacantibus in mensibus reservatis. Remouch. cit. c. 5. n. 18. & ex eo verbore eius Nicolart. loc. cit. §. 10. Indulta enim in hoc casu nixa favore & privilegio speciali, & emanare plerumque solita ob privatam utilitatem certorum beneficiorum verè per obitum in certis mensibus Apostolicis vacantium careant illa juris assistentiā, conceduntur salvis non solum præventionibus (ut dictum etiam de concordatis Germaniae) sed & gratiis præventivis, nempe exspectatibus à Papa concessis aut concedendis & aliis beneficiis, qua fortè per manus appositionem à Papa affici solent; ut Papæ tamen per manus appositionem affecta manere beneficia, de quibus per gratiam Coadjutoralem disponit, sive super quibus coadjutoriorum concedit, sentire videntur Remouch. & Nicolart. citato Garcia, p. 5. c. 1. n. 174. qui tamen ibi aliud nihil, quam quod nos quest. præced. ex Puteo, nimur dubitari de eo, num ex inde nascatur talis affectio impediens collatores ordinarios, & ad illud probandum non valere exemplum de commendis. Quia et si hac indulta gratias istiusmodi præventiones excluderent, adhuc, quia integra pleniorque potestas inabdicabiliter remanet penes Papam

concedentem, tacita & virtualis derogatio resultans ex contraria Papa dispositione sufficit. Remouch. & Nicol. II. cit. citantes Gonz. ad reg. 8. §. 2. proam. n. 2. & 9. ubi tamen is nihil aliud, quam quod Papa concedendo Episcopis quatuor aut sex illos menses, adhuc possit in illis cum iis concurtere; quia penes Papam concedentem manet eadem & major potestas juxta c. dudum, de præb. in 6. & quod Princeps, ut Bald. conf. 3. 26. in fine, dum committit alteri jurisdictionem, videatur eandem sibi reservare, nisi pro bono pacis permittat expresse contrarium; & quod semper authoritas concedentis maneat illa & inseparabilis penes eum residet potestas. Qualia, & non alia, utpote loquens de solis Episcopis respectu mensum ordinariorum haber Lott. I. 2. q. 2. n. 26. & 28. quem intus citat Nicol. de cetero obstare non viderur responsori, quod quibusdam hujusmodi indulxit inferatur prærogativa gaudendi concordatis Germaniae cum decreto irritante, quis prærogativa illa respicere duxat potest executionem seu modum conferendi & immittendi taxativè respectu dictorum beneficiorum verè per obitum, non antem facte seu alio modo vacantium vel reservatorum, aut per collationem, exspectarivam, aut alias manus appositionem effectorum. Remouch. loc. cit. & ex eo Nicol. loc. cit. §. 11.

Questio 315. Quis ortus & progressus Coadjutoriarum.

1. **R**esp. primò: quod spectat ad Coadjutorias temporales, fuere ex primis non aliunde, quam moribus ob insufficientiam Episcoporum, aliorumque Prelatorum ex necessitate pro salute populi, & subditorum introductæ; donec dein sic jure statutum à Gregor. IX. ut Episcopis, Archidiaconis & rectoribus quarumcunque Ecclesiarum senio aut morbo impeditis & redditis inhabilibus ad explendum munus suum darentur Coadjutores, assignata illis congruā sustentatione, & ceteris ecclesiæ preventibus relictis, quod ad viverent, dictis rectoribus inhabilibus, ut patet ex tit. de cler. agrot. & debilitato. Remouch. tract. de Coadj. c. 3. n. 1. vide Thomalin. in vet. & nova Eccl. discipl. 2. 2. c. 59. n. 7.

2. **R**esp. secundò. De Coadjutoriarum perpetuarum, sive qua sunt cum futura successione, origine noua ita liquet. Illud tamen certum, fuisse eam antiquissinam. Par. de resig. I. 7. q. 20. n. 1. Lott. de re benef. I. 2. q. 25. n. 8. & non tam jure communi (utpote in quo, ut dictum supra, nullum earum existat vestigium) quam moribus & stylo aduentas esse. Remouch. loc. cit. n. 4. & ex Cassador. decif. 2. n. 2. de restit. spoliat. Gonz. ad reg. 8. cancell. gl. 5. §. 9. n. 46. Thomas. cit. c. 59. n. 9. in specie de Coadjutorii illis perpetuis in beneficiis inferioribus ait: quam certis praesidiis nitantur Coadjutores, quibus canonica suffragantur causa & rationes, tam nutat vacillatque horum Coadjutorum ratio, quorum succedendi consuetudini nulla sicut jura, sed unius Romana curia usus stylusque, ideo & proscripti sunt à Tridentino Coadjutores bi omnes spe improba succedendi sibi blandientes &c. Permitti quoque potest, habuisse illas in tantum affinitatis aliquid à jure veteri, in quantum legitimè datus coadjutor temporalis, si post deceplum Coadjuti inveniebatur dignus, designari solebat per Papam successor. Remouch. loc. cit. n. 4. & 5. citans Rebuff. in pr. benef. de resig. expres. n. 6. Et id quidem rationabiliter, tametsi enim ut inquit Lott. loc. c. n. 9. & 10. defuncto Coadjutore possit

possit magis idoneus successor inveniri, id tamen neque ex honestate est, neque utilitate Ecclesiaz; nam quod ad idoneitatem, eo ipso, quod semel causâ cognitâ electus quis sit huic muneri, in tantum presumitur quovis alio melior, ne de ejus idoneitate non possit dubitari, pro quo est textus c. i. dist. 24. & gl. in c. miramur. v. pro laboribus. dist. 61. & Coadjutor perfunctus officio videtur in assecutione istius beneficii cuivis alteri praeferendus ob labores semel pro Ecclesia illa impensos.

3. Resp. Tertiò. Stylus ille adscendi coadiutores, etiam cum futura successione, respectu Episcopatum usitatus per prima quinque sacula, antiquus valde videtur, eti non semper pariforans. Pro quo Remouch. citat. l. 2. Histor. Ecc. auctore Ruffino. c. 3. n. 7. Sic Macarius Episcopus Hierosolymitanus singulari & sapiente invento, ne sibi subrogaretur Episcopus Arianus, instigavit cives Hierosolymitanos, ut clam à se ordinatum Maximum Episcopum Diopolitanum invaderent, & detinerent Hierosolymis successorem sibi aliquando futurum, interim vero Coadjutorem. Sozomen. l. 2. c. 15. apud Thomas. loc. cit. p. 2. l. 2. c. 55. n. 12. Similiter, & quidem divino instinctu contigit Episcopum alteri Episcopo adscisci, primò quidem ut Coadjutorem, futurum dein in ecclesiâ successorem, dum Narcissus Episcopus Hierosolymitanus, Alexandrum Cappadocia Episcopum venientem Hierosolymam ad visitanda loca sancta ad legit sibi in Coadjutorem, & si defuncto, in successorem cum Episcoporum provincie consensu, triplici in hoc casu utentium dispensatione, nempe solvendo Alexandrum à nexu prioris ecclesiâ, dando illum Narcissu in Coadjutorem & viventi in successorem. Euseb. Hist. Ecc. l. 6. c. 11. apud Thomas. loc. cit. n. 10. Idem fecit S. Athanasius, assumendo Petrum presbyterum in Coadjutorem, & laborum suorum socium, & designando illum, non quidem rupc, sed ex post, adventante nimis morte successorem suum, cui designatio & voluntati cleris & populus subscriptis. Theodoret. l. 4. c. 18. apud Thomas. loc. cit. n. 3. & Ruffin. loc. cit. apud Remouch. cit. n. 10. sic quoque in latina & occidentis Ecclesia Valerius Hippo-nensis Episcopus ingravescere senecta & infirmitate ab Episcopo Carthaginensi primate suo imperavit licentiam, accedente consenu Episcoporum illius provinciæ, nec non cleri populique Hippo-nensis, ut Augustinus se superstite creatureturum Episcopum in eum suum, ut non tantum sibi mortuo succederet, sed & superstiti accederet Coadjutor. Possevin. in vita S. Augustini c. 8. apud Thomas. loc. cit. c. 56. n. 1. & 2. in quo facto ipse Augustinus illud maximè improbat, quod Valerius se adhuc vivente ordinari fecerit Episcopum, atque ita duos simul esse Episcopos unius Ecclesiæ, quod fieri veterat concilium Nicænum can. 8. quam ingestâ exemplorum copia obrutus prius obmutuerat Augustinus: nequaquam verò, ut ait Thomas. Augustino futuro sollicito circa canonis illius transgressionem, modò Valerius, designato & electo Coadjutore & successore suo, solâ ejus consecratione abstinuisse. Hunc errorem postmodum correcturus Augustinus, dum Erradium presbyterum suum in concione cleri & populi, eo applaudente, designavit successorem suum, & tantisper quo ad vixit. Coadjutorem suum hisce expressis, ut constat ex ejus epistola 110, cuius textum recitat Thomas. loc. c. 56. n. 5. adhuc in corpore positio beatæ memoriae Patre & Episcopo se-

ne Valero, Episcopus ordinatus sum, & sed cum illo, quod Concilio Nicano prohibitum esse nesciebam, nec ipse sciebat. quod ergo reprehensum est in me, nolo reprobandi in filio meo, erit presbyter ut est, quando Deus voluerit futurus Episcopus. Interim tamen in munia ipsa & functiones episcopalis officii succedere Erradium voluit Augustinus successorem designatum, ut ipse totum se conferret ad Ecclesiæ defensionem, & ad hæreticorum expugnationem, quam illi provinciam demandarant Numidia & Carthaginis Concilia, ut ipse Augustinus testatur hisce expressis: obsecro, ut huic juveni, huic presbytero Erradio, quem hodie in nomine Christi designo Episcopum successorem mihi, patiamini me refundere onera occupationum meorum &c. Verum quod attinet factum illud Valerii Hippo-nensis Episcopi (de quo textus est in c. non autem 7. q. 1.) videtur contineri in eo non tam designatione successoris quam accessus, ed quod Augustinus non fuerit successor, sed cœpiscopus Valerii, ut constat ex illis citatis textus verbis: Ita consecratus est, ut non succederet in cathedra Episcopo, sed accederet, nam incolumi Valerio Hippo-nensis ecclesiæ cœpiscopus factus est Augustinus. Fagn. in c. nulla. de concess. prob. n. 81. contra Lotter. l. 2. q. 25. n. 8. & Puteum decis. 226. n. 17. l. 3. quos errore lapsos ait Fagn. loc. cit. n. 44. & cit. n. 81. ait, exemplum hoc potuisse omitti; quia impertineat ad stabilendam Coadjutoriam cum futura successione. Quod etiam facit, quod qui cum alto simul & pari jure eandemque sedem ex aquo occupat, non possit, dum postmodum collega defuncto, solus regit, dicti collega successor. Sed quidquid sit de hoc, eadem saltu instantia obmoveri non potest contra factum ipsius Augustini simul in Coadjutorem & verum successorem designantis Erradi. Sed neque obstat Nicæno Concilio vetanti duos in una urbe, seu potius unius urbis esse Episcopos, quod minus is qui jam est episcopali charactere insignitus, vel etiam propriam ecclesiam reipsa, & non merè titulariter regendam haber, designetur Coadjutor alterius Episcopi, modò hoc vivente pari ac æquè principali jure unâ cum Coadjuto Episcopo non regat eandem Ecclesiam. De cetero qualiter practicatum primis illis facultis, ut quandoque unius civitatis duo essent Episcopi, vide apud Thomas. loc. cit. c. 55. & 56. ubi etiam, ut & in sequentibus, qualiter Episcopi morti vicini soliti sint suos denominare successores, non obstante synodo Antiochenâ can. 23. veritate, ne Episcopiam morti vicini sibi successores constituant; quem canonem vel in totum ignoravit Augustinus, aut existimavit, eo vetari solùm successoris designationem ejusmodi, cui non suffragaretur cleri plebisque consensus; unde nec à Carthaginensi, nec ab alio Primate ullo copiam ac dispensationem ascendi successoris expertissi legitur Augustinus. Thomas. loc. cit. c. 56. n. 5. Atque ex his vides, hucusque needum in designatione Coadjutorum cum futura successione expeditam & expectatam Romani Pontificis licentiam, sed ad summum Primatum vel Metropolitani cum consensu cleri & plebis.